... Дело № 1-146/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

10 мая 2018 года город Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи М.Ш. Сайфуллина, 

при секретаре Г.Ш. Салимовой, 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Вахитовского района г. Казани Р.Д. Кафаровой,помощников прокурора Вахитовского района г. Казани Р.Ф. Галеева, ФИО1,

защитника - адвоката Л.Н. Гараевой, представившей удостоверение ... и ордер ..., 

подсудимого - ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ... ... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 ... ... незаконно хранил в левом заднем кармане джинсовых брюк, одетых на нем, наркотическое средство - ... являющееся значительным размером, без цели сбыта, ..., до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

... ... на ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии в помещении полиции, расположенном на ..., ... ... из заднего левого кармана джинсовых брюк, одетых на ФИО2, в ходе личного досмотра сотрудниками полиции был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 сверток из изоленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - ..., являющееся значительным размером,которое он незаконно хранил при себе, без цели сбыта, ...

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Предусмотренные статьей 314 УПК РФ условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. Наказание, предусмотренное за вменённое ФИО2 преступление, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд, исключает из обвинения незаконное приобретение как излишне вмененное, не требующее исследования доказательств. 

Определяя вид и меру наказания, суд, руководствуясь статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Подсудимым совершено преступление, отнесенное к категории небольшой тяжести.

Суд учитывает, что подсудимый виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, ...

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ... суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

... ФИО2 ...

Исходя из установленных по делу указанных обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ.

... основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления ... в доход государства:

УФК по РТ (... л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 165501001

ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

БИК 049205001

ОКТМО 92701000 

р/с 

<

***>

КБК 18811621040046000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку об исследовании ... ... от ..., протокол изъятия предметов (документов) от ..., хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; сейф-пакет ... ... с находящимся в нем наркотическим средством ... - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке, установленном статьей 317 УПК РФ. 

В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

...

... 

Судья М.Ш. Сайфуллин